
全体総括

47.63

①経常収支比率については、１００％以下となっていま
す。この要因は、台風により水道施設が被災し、その修
繕に費用を要したためです。その結果、当年度欠損金が
発生し、②の累積欠損金比率が昨年度より上昇しまし
た。今後、人口減少等に伴い、料金収入も減少していく
ことが見込まれるとともに、施設の維持管理に費用を要
することも踏まえ、適正な料金の設定が課題となると考
えられます。
④企業債残高対給水収益比率については、類似団体に比
べ高い数値であり、昨年度より上昇しています。この上
昇の要因として、節水意識の向上と節水機器の普及によ
り給水量が減少し、それに比例して給水収益が減少した
ことが考えられます。また、今後、水道施設再編整備に
よる起債額の増大が見込まれることと、人口減少等に伴
う料金収入の減少などの要因が考えられ、本比率には十
分留意していく必要があります。
⑤料金回収率については、類似団体と比べ低く１００％
を下回っています。適切な料金収入の確保に向けた対策
が必要であると考えます。
⑥給水原価については、類似団体と比べ低い数値となっ
ています。令和４年度の上昇の要因は、台風等の被害を
受けた水道施設の修繕に費用を要したことで上昇したと
考えられます。なお、今後、施設再編整備事業により経
常経費の抑制が図られ、効果が表れると推測されます
が、人口減少に伴う有収水量の減少などの要因により変
化するものと考えられ、料金回収率と併せて本比率も留
意していく必要があると考えます。
⑧有収率については、類似団体と比べ低い状況です。漏
水等の原因を特定し、その対策を講じる必要があると考
えます。

2. 老朽化の状況について

②管路経年化率については、上水道事業と簡易水道
事業が平成２９年度に統合しました。旧簡易水道区
域の管路は上水道に比べ整備年度が新しいことが要
因で、類似団体に比べ経年化率は低い数値となって
います。
③管路更新率については、平成２７年度から実施計
画に基づき老朽管の多い地区から重点的に更新事業
を実施しており、上水道・簡易水道統合以降、類似
団体に比べ管路更新率は高い数値となっています。
今後も引き続き計画的に更新事業を進めていきま
す。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

　経常収支比率の数値は、令和２年度・４年度の水
害で被災した施設の修繕費の増加によりポイントが
下がったことを除いても類似団体より高い状況で
す。しかし、料金回収率は、類似団体より下回って
おり、将来、施設・管路の維持管理・更新を行って
いくための財源確保が課題となっていきます。その
ため、料金改定も見据えた経営の改善を図る必要が
あります。
　布設替工事については、実施計画に基づき、計画
的に進めていくこととしています。
　また、近年の自然災害において２度被災した施設
については、災害に強い水道施設が求められていま
す。水道施設再編整備事業の工事が前倒しとなるこ
とから、経営戦略の投資財政計画を見直し、その他
の指標についても比較検討することで、経営の健全
化に取り組むことに努めます。

288.07 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 62.79 95.05 2,728 13,721

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

14,554 159.56 91.21 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
熊本県　あさぎり町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.20

1.40

1.60

1.80

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.72 0.72 1.20 0.58 1.57

平均値 0.43 0.42 0.44 0.50 0.40
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 119.54 117.22 107.86 119.80 99.80

平均値 108.76 108.46 109.02 107.81 107.21
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51.00

52.00

53.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 47.68 49.16 50.34 51.52 51.86

平均値 47.97 49.12 49.39 50.75 51.72

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 10.30 9.83 10.37 12.42 12.24

平均値 15.33 16.76 18.57 21.14 22.12

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.43

平均値 7.48 11.94 11.00 8.86 7.65

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 236.37 277.83 308.93 348.69 345.20

平均値 359.70 362.93 371.81 384.23 364.30

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 960.49 932.49 911.94 860.11 948.26

平均値 447.01 439.05 465.85 439.43 438.41
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40.00

60.00

80.00
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120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 82.89 82.11 74.09 85.91 65.59

平均値 95.81 95.26 92.39 94.41 90.96

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 157.24 160.37 172.88 153.09 199.38

平均値 189.58 192.82 192.98 192.13 197.04

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 73.46 73.19 76.16 75.70 73.00

平均値 55.22 54.05 54.43 53.87 54.49

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 77.26 75.27 73.40 74.56 75.52

平均値 80.93 80.51 79.44 79.49 78.80

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


